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پرونده سوم

ســازمان ها کمک می کنند.  تســهیلگر شــخصی اســت که با شناسایی و حل 

مشــترک مســائل و همچنین راهنمایی در انجام وظایف به صورت ساده تر به 

افراد کمک می کند.

یک تسهیلگر به جای آنکه تنها بگوید سایرین چه کنند خود در نقش همکار و 

همیار افراد ظاهر می شود.  درنتیجه نیروی انسانی خود به عاملی فعال بدل 

شــده و در فرایند تغییر و بهســازی مشــارکت می نماید. تسهیلگر نه در حرف 

بلکه در عمل موظف به برقراری پیوندی وثیق میان مردم و ســازمان است. او 

برای شنیدن و آموزش به مددجویان و ساکنان و همچنین انعکاس مشکات 

مردم به ســازمان همیشه حاضر اســت و عاملی برای تفسیر و شاخص سازی 

تصمیمات سازمان برای عموم محسوب می شود. ضمن این که مردم را هم به 

شــکل فردی و هم در قالب گروهی در هنگام انجام فعالیت ها یاری می دهد.  

پــس در ایــن فرایند، تســهیلگر اصولًا بــا گــروه کار می کند و بــه فرایند تفکر 

گروهی مســاعدت می نماید. او به فرایند مشــارکت می پــردازد و دغدغه اش 

چگونگی طراحی این فرایند، نحوه آغاز کار و شــکل دادن به اعتمادســازی و 

افزایش مشارکت است.

نقش تسهیلگران
 دربــاره نقش یک تســهیلگر نظــرات متعددی وجــود دارد. برخی نســبت به 

این که تسهیلگر بتواند به طور مستقیم امکان توانمندسازی دیگران را داشته 

باشــد شــک دارند و تنها بر این باورند تسهیلگر با تشویق روش های مبتنی بر 

تعاون در قالب کارگاه ها، شرایطی را برای توانمندسازی مهیا می کند. برخی 

نیز تســهیلگری را گونه ای از دانش و مهارت می دانند که توانمندسازی مردم 

بــرای خلق یک دنیای توأم با همکاری بیشــتر و پایدارتر بر پایه همیاری را در 

پی دارد.

گروهی نیز نقش وی را به عنوان شــخصی خود اندیش معرفی می کنند که از 

مهارت ها و دانش انســانی و فنی گوناگون به همــراه تجارب متعدد در زمینه 

کمک به گروه های انسانی برای دستیابی به اهداف مشترک برخوردار است.  

بر این اساس تسهیلگر نقش یک راهنما برای ارائه پاسخ ها و توسعه برنامه ها 

در خصوص اهداف گروه را دارد. او برقرارکننده ارتباط است که با کار کردن 

در ســاختارهای غیرمتمرکز مثل تیم های کوچک، بیــن واحدهای گوناگون 

ارتباط و فهم برقرار می کند. 

بنابراین تسهیلگری یک فرایند نیست بلکه نقشی است که تسهیلگر بر عهده 

دارد تا ضمن انجام آن به گســترش بینش های توســعه ای کمک کند. او باید 

بداند یاری دهنده است نه کننده کار یا توجیه گر.  بیشترین کاربرد گروه های 

تســهیلگر در طرح های مرتبط با توسعه روستاهاست اما در فرایند بهسازی و 

توانمندســازی مناطق حاشیه نشین نیز استفاده از تســهیلگران تسریع روند 

امور و کاهش مناقشــات را در پی دارد. فراینــدی که نتیجه بخش بودن آن به 

تدبیر مجریان و کیفیت کار تسهیلگران بستگی دارد.

و ممکن اســت حتی خاطره بدی از تسهیلگری در اذهان باقی بگذارند و کار را 

برای تسهیلگران بعدی سخت تر نمایند. 

تجربه داخلی؛ از فرصت تا تهدید تسهیلگری
محلــه »طیــب« واقــع در منطقــه 15 شــهر تهــران و در جنوب میدان خراســان 

قــرار دارد. در جریــان بهســازی این محلــه، دفاتر تســهیلگری نقــش و جایگاه 

تنظیم کننده و مدیریتی را ایفا می کردند. راهبرد تســهیلگری در قبال ساکنین 

محلی عاوه بر ارائه مشاوره و تسهیل فرایند نوسازی وجه دیگری نیز داشت که 

معطوف به سازمان های مدنی و افزایش مشارکت بود.

در همان ابتدا ســعی شــد تا هفت نهاد غیردولتی و مردمی همچون شورایاری 

محلــه طیــب، کــودکان کار و خیابــان، مهــرورزان پیشــگیری از آســیب های 

اجتماعی، اندیشــه های جــاودان، خانه همیاران ســامت، شــهریاران جوان و 

کانون فرهنگی محراب مورد شناســایی و جلســات معرفی و ظرفیت سنجی با 

آن ها برگزار شــود.  ســپس بیســت نهاد و فرد داوطلب خارج از محله بر مبنای 

شبکه روابط سازمان دهی شدند. 

ایــن دفاتــر تســهیلگری در زمینــه جلــب مشــارکت و نهادســازی  دســتاورد 

فرازوفرود های متعدد داشــته که ناشــی از پایین بودن سطح مشارکت مردمی 

اســت. بااین حال استقرار کمیته نوســازی در محل و ایجاد تمایز و جایگاه برای 

اعضای آن راهگشــا بــود. همچنین شناســایی و جذب فعالین محلــی و برگزار 

کارگاه نهادســازی برای آن ها و راهبری شــرکت کنندگان دوره های آموزشی و 

مهارتی در جهت ایجاد تشکل بر محور عایق و مهارت های مشترک از کارهای 

مؤثر بوده است. 

راهکارهایی برآیند از تجربیات
توجه به زمینــه  فرهنگی، جغرافیایی، اجتماعی و اقتصادی مکان موردنظر و 

بازتعریف تسهیلگری بر مبنای آن؛

اســتفاده از تســهیلگران محلــی و بیرونــی به صــورت همزمــان و برگــزاری 

کارگاه های آموزشی متناسب با وضعیت تسهیلگران؛

ایجاد شــبکه و برقراری رابطه میان تسهیلگران در مناطق و در سلسله مراتب 

محل، ناحیه و ...؛

شناســایی فعالین، سازمان ها و تشکل های غیردولتی و مردمی و خیریه های 

منطقه و ظرفیت ســنجی و شــبکه کردن آن ها با مراکز دولتی و عمومی محلی 

بــرای تبــادل امکانــات و ظرفیت های آموزشــی برای مــردم در جهت پوشــش 

توانمندسازی و استفاده از ظرفیت آنان؛

تاسیس دفاتر ثابت تسهیل گری در محله

افزایش تعامل با نهادهای دولتی مستقر در محل و ارائه پیشنهاد هایی همسو 

جهت انجام چند فعالیت؛

طراحی، اجرا و گزارش دهی فعالیت ها مبتنی بر اثربخشی؛

تمرکز بر توانمندســازی اقتصادی و امکان سنجی بر پایه نهادهای اقتصادی 

مردمــی )تعاونــی، صنــدوق و کارگاه( بــا اســتفاده از ظرفیــت افــراد داوطلب، 

ســازمان های غیردولتــی، کمیته هــای اجتماعــی، معاونت اجتماعــی و مرکز 

خدمات رفاهی، آستان قدس و تجربه دفاتر دیگر؛

استفاده از ظرفیت تمامی مراسم های مناسبتی به صورت برنامه ریزی شده در 

ســطوح متفــاوت و همــکاری بــا دیگــر نهادهای محلــی و یــا غیر محلــی برای 

برنامه های مشترک با مرکزیت دفتر. 

تسهیلگری یک 
فرایند نیست بلکه 

نقشی است که 
تسهیلگر بر عهده 
دارد تا ضمن انجام 

آن به گسترش 
بینش های 

توسعه ای کمک 
کند. او باید بداند 

یاری دهنده 
است نه کننده 
کار یا توجیه گر


